CLAUSURA.

Nella causa *Lycien. Clausuræ*, fu risposto nel modo che riferimmo dalla Sacra Congregazione del Concilio risolvendo i dubbi seguenti:

- 1. An Episcopus, visitans clausuram monialium Regularibus subjectarum, ingredi possit cum pluviali et stola ?
- 2. An Episcopo visitari volenti clausuram dd. monasteriorum, moniales teneantur erigere in ecclesia exteriori, vel interiori sedem cum baldachino, vel solummodo sufficiat illi stratum praepare rare in utraque ecclesia ?
- 3. An Episcopum dd. monasteriorum clausuram visitare voluntatem teneantur moniales omnes excipere processionaliter cum cruci et cantico *Benedictus* ?
- 4. An prior provincialis possit ad formam constitutionis Alexandri VII clausuram interiorem visitare, septa monasteriorum monialium suae curae subjectarum ingrediendo absque ulla licentia Episcopi : et quatenus affirmative ?
- 5. An Episcopus saltem debeat certiorari de die et hora talis visitationis, et a quo ?
- 6. An prior provincialis pro visitatione clausurae interioris possit in convisitatorem assumere patrem vicarium earumdem monialium, vel quemlibet alium fratrem sui ordinis maturae aetatis, absque licentia Episcopi, vel ejus certioratione ?
- 7. An idem prior provincialis visitationem personalem monialium monasteriorum exemptorum sui ordinis valeat facere ad crates tantum ?
- 8. An idem prior provincialis ab Episcopo impeditus, ne talem visitationem ad crates faciat, eamdem facere possit ad confessionale ; vel ad fenestrellam sanctissimae communionis ?
- 9. An eamdem visitationem alibi faciens, veluti ad confessionale, et ad fenestrellam sanctissimae communionis, incidat in poenas Constit. Clementinae de stat. monachorum ?
- 10. An Episcopus directe, vel indirecte impediens talem visitationem incidat in poenas Constit. Clementinae de stat. monachorum ?
- 11. An prior conventus S. Johannis de Aymo ordinis Praedicatorum civitatis Lyciensis, et vicarius ordinarius dictorum monasteriorum absque licentia Episcopi loquitorium ingredi possit, ibique cum suis monialibus alloqui, an vero solummodo, quando sic exigit exacta administratio sui officii ?

- » 12. An idem pater vicarius absque licentia Episcopi ingredi possit ad visitandas crates, ne moniales, absque licentia debita, clausae destine saeculares et regulares alloquantur ?
 - » 13. An prior provincialis, vel ejus pater vicarius dictorum monasteriorum, aut alias quicunque religiosus, absque licentia Episcopi possit in confessionario extraordinario sedere, ibique monialium confessiones excipere ?
 - » 14. An in confessionario ordinario, vel extraordinario possit easdem moniales exhortari et audire ?
 - » 15. An superior regularis vestibus sacris indutus associando puellam habitu ordinis initiandam, absque licentia Episcopi possit in atrio clausurae, quod omnibus patet, ingredi, ibique puellae benedictionem dare, an vero sistere debeat in via publica ante januam clausurae exterioris: *et quatenus affirmative ad primam partem?*
 - » 16. An hoc idem in habitu ordinis agere possit in ingressu et egressu puellae tam educandae quam ancillae ?
 - » 17. An, salvo jure Episcopi, una simul cum superiore regulari revidendi computa dd. monasteriorum, possit superior regularis, absque licentia Episcopi, loquitorio interesse tempore quo a factore, qui procurator nuncupatur, coram monialibus deputatis mensalim recitantur computa in libro majori reportanda ?
 - » 18. An in quibuscumque contractibus tam activis, quam passivis per notarium in loquitorio rogandis, salvo jure Episcopi tribuendi licentiam pro rogatione eorumdem, possit superior regularis interesse eisdem contractibus absque licentia Episcopi ?
 - » 19. An, in absentia superioris regularis, confessarius remaneat vicarius dictorum monasteriorum ?
- La Sacra Congregazione del concilio il giorno 22 settembre 1742, rispose :
- » Ad 1. Negative quoad pluviale, et affirmative quoad seismum.
 - » Ad 2. Sufficere praeparationem sibrati.
 - » Ad 3. Teneri moniales excipere Episcopum sine processione, cruce et cantu.
 - » Ad 4. Affirmative semel tantum in anno ad formam ejusdem constitutionis.

- Ad 5. Episcopum certiorandum esse per custodem clausurae.
- Ad 6. *Affirmative*, servata forma praedictae constitutionis.
- Ad 7. *Affirmative*, et ab Episcopo non esse impediendum.
- Ad 8. Provisum in septimo.
- Ad 9. *Affirmative*.
- Ad 10. Recurrant in casibus particularibus.
- Ad 11. *Affirmative* in casu tantum, quo ita postulet exacta administratio officii.
- Ad 12. *Affirmative*.
- Ad 13 et 14. *Negative*.
- Ad 15. *Affirmative* ad primam partem, et *negative* ad secundam.
- Ad 16. *Affirmative* ad primam partem, ad secundam *negative*.
- Ad 17, 18, 19. *Affirmative*, et amplius in omnibus.

COADJUTORE.

A completare la materia che cade sotto questa voce, riferiremo le Risoluzioni seguenti delle Sacre Congregazioni.

- Coadjutor, vivente coadjuto, non est vere canonicus, sed dicitur fictus canonicus et beneficiatus. • *Sacr. Congreg. Rit. in Colimbrion.*
- 16 settembre 1606.
- Coadjutor efficitur vere canonicus solummodo post mortem coadjuti. • *Sacr. Congreg. Rit. in Trullen.* 21 marzo 1609.
- Coadjutor, vivente coadjuto, sedere debet in ultimo loco post omnes canonicos, et quando facit aliquas functiones, quae pertinent ad suum coadjutum, ut cantare lectiones, praenitionare Antiphonam, etc., debet illas facere in novissimo loco. • *Sacr. Congr. Rit. in Colimbrion.* 16 settemb. 1606: in Patavina 3 decemb. 1616; in Brundusina 18 marzo 1617; in Casalensi 15 luglio 1617; in Vicentina 18 agosto 1618; in alia Casalens. 10 decemb. 1619; in Elven. 2 maggio 1620, e così pure la *Sacr. Congreg. del Concil. in Casal.* 13 aprile 1690.
- Et sic non debet coadjutor gradatim ascendere, sed post omnes sedere, non obstante statuto in contrarium disponente. • *Sacr.*

Congreg. Rit. in Casalen. 18 dicembr. 1619, et in Elven. 7 agosto 1622.

• **Excipiuntur coadjutores dignitatum, qui idem prorsus stallum obtinere debent, quod obtinerent sui coadjuti, si praesentes essent, et praecedunt canoniciis et dignitatibus inferioribus.** • *Sacr. Congr. Rit. in Noritonen. 22 ottobre 1619. et in Brandusina 29 maggio 1621.*

• **Coadjutor, in absentia coadjuti, praecedere debet curatis, plebanis et prioribus ecclesiarum parochialium, sicut praecedunt veri canonici.** • *Sacr. Congr. Rit. in Pistoriens. 13 marzo 1618.*

• **Coadjutor, vivente coadjuto, stante divisione canonicatum in ecclesia cattedrali in ordines subdiaconales, diaconales et presbyterales, et stante quod coadjutor sit coadjutor canonici presbyteri, installandus est ultimo loco in ordine presbyteriali.** • *Sacr. Congr. Rit. in Monopolitana Primicerii 17 luglio 1632; in Aesina 4 marzo 1644; in Januensi Stallo 14 agosto 1665.*

• **Immo ubi praebendae sunt distinctae, praecedentia super canonicos ordinis diaconalis et subdiaconalis debetur coadjutori canonici coadjuti ordinis presbyteralis, quamvis coadjutor nondum sit sacerdos, sed in minoribus tantum ordinibus constitutus.** • *Sacr. Congr. Rit. in Aesina 31 maji 1670.*

• **Coadjutor debet habere locum captae possessionis post mortem coadjuti, et non locum possessionis captae, vivente coadjuto.** • *Sac. Congr. Rit. in Trullen. 21 martii 1609.*

• **Cum possessio numeranda sit ab habitu coadjuti, quamvis prior possessio accederit ad annos 20. Eadem Sac. Congr. Rit. in Bergamensi 7 augusti 1627. Nec enim vere capit possessionem, nisi post cessationem coadjutoriae.** • *Rota, part. 1 recent., decis. 406, num. 6.*

• **At vero, si suscepit possessionem canonicatus vivente coadjuto, ex tunc pro tempore, quando venerit casus cessationis coadjutoriae, non indiget nova possessione post obitum coadjuti.** • *Sac. Rit. Congr. in Vercellensi 12 maji 1612.*

• **Coadjutor gaudet regula de annali et triennali possessione, etiamsi non sit ei data nova possessio post obitum coadjuti, si per**

• annum, triennum, vel decennium continuaverit in possessione
 • post obitum coadjuti. • *Sac. Rit. Congreg. in Columbriensi 16 se-
 ptemb. 1606 in responsione ad dubium tertium.*

• Coadjutor tenetur residere, et divinis intervenire. • *Sac. Congr.
 concil. die 7 april. 1618.*

• Coadjutor tenetur residere etiam in casu, quo coadjutus, pro-
 pter infirmitatem vel legitime impeditus, non tenetur alioquin re-
 sidere, alias amittuntur distributiones quotidianae, quae punctantur
 • coadjuto, in damnum tamen ipsius coadjutoris, ita ut coadjutor
 • tenetur satisfacere de bonis suis pro interessentia non soluta. • *Sac. Congr. Rit. in Elboren. 15 april. 1606. in Patavina 8 maji 1617,
 et in Centen. 4 april. 1620.*

• Coadjutor tenetur celebrare missas, quas vigore testamenti
 • et institutionis capellaniae ipse coadjutus celebrare tenetur, quan-
 do coadjutus est legitime impeditus. • *Sac. Congreg. Rit. in Pata-
 vina 3 decemb. 1616.*

• Coadjutor lucratur distributiones quotidianas absente coadju-
 to, ad ipsius coadjuti utilitatem. • *Sac. Congreg. Rit. in Elboren.
 15 april. 1606, et in Colimbrien. 16 septemb. ejusdem anni 1606 in
 responsionem ad sextum dub.*

• Si vero ex forma, seu litteris coadjutoriae appareat coadju-
 tum non eximi totaliter a residentia quando habilis sit, et quando
 coadjutor est absens, tunc coadjutus tenetur inservire per se, ut
 lucretur distributiones. • *Sac. Congreg. Rit. in Elboren. 15 aprilis
 1606.*

• Coadjutor non potest lucrari distributiones quotidianas, quan-
 do coadjutus est praesens. • *Sac. Rit. Congreg. in Elboren. 15 apri-
 lis 1606 in respons. ad tertium dub.*

• Coadjutor non lucratur distributiones, quae clantur canonicis,
 et praebendatis propriae ecclesiae, quando aliquas missas cele-
 brat, nisi quando celebrat pro ipso coadjuto. • *Sac. Congr. Rit. in
 Patavin. 3 decembr. 1616.*

• Coadjutor datus canonico non ordinato ad formam statuti re-
 quirentis certum ordinem in canonicis sub poena amissionis ejus-
 dem partis fructuum, non lucratur hujusmodi fructus pro coadju-

• to, quanvis ipse coadjutor esset ordinatus ad formam dicti statuti. •
Sac. Congreg. Rit. in Barbastren. 5 decemb. 1629.

• Coadjutor potest uti privilegiis concessis veris canoniciis optandi beneficia, ad utilitatem tamen et commoditatem coadjuti. • *Sac. Rit. Congreg. in Colimbr. 16 decembr. 1606 in respons. ad 5 dub.*

• Coadjutor canonici, si simul sit rector ecclesiae parochialis, potest in processionibus incedere cum canoniciis sub eorum eruce; nec ex eo quod non incedit sub cruce rectorum, potest tamquam absens puniri in certa portione frumenti, sed duplicis personae muneri satisfacit. • *Sac. Congreg. Rit. in Veronen. 27 julii 1601.*

• Coadjutor non tenetur ad onera canonicorum juniorum, licet teneatur ad onera sui coadjuti, quia, licet sedeat post omnes canonicos, id non est, ex eo quod sit canonicus junior, sed quia non est vere canonicus, et fulget aliena dignitate, non propria. • *Sac. Rit. Congreg. in Colimbr. 16 septembr. 1606 in respons. ad septimum dub.* • Unde censuit in alia Elboren 15 april. 1606, quod canonicus junior, juxta consuetudinem ecclesiae, debet supplere vices hebdomadariae absentis, vel impediti, et non coadjutor, licet sedeat post ultimum canonicum.

• Canonici tamen tenentur inservire et ministrare coadjutori, prout tenerentur inservire proprio canonico coadjuto in omnibus functionibus canonicalibus. • *Sacra Congreg. Rit. in Casalen. 10 iunii 1689.*

• Canonicus coadjutor, etiam coadjuto absente, non potest caputulis interesse, nec in illis votum dare, nec officium anianitatis exercere, nisi in litteris apostolicis jura haec expresse concedantur, ut partibus auditis, censuit. *Sacr. Congr. concil. in Nurnien. 20 maji 1649.*

COLLEGIATA.

Alle risoluzioni da noi riferite nel Supplemento, pag. 658, aggiungeremo le seguenti, che completeranno la materia.

Gli statuti della chiesa collegiata devono essere ricercati dal proprio Vescovo. *Sac. Rit. Congr. in Mediolanens 28 settembre 1602.*

« Collegiata debet praecedere omnibus aliis ecclesiis simplicibus, vel quae tantum parochiales sunt. » Sac. Rituum Congreg. in Nolana 10 junii 1602, et in Senogallien. 23 martii 1619 et 4 aprilis 1620.

« Etiamsi antequam erigeretur in collegiatam illis cederet. » Eadem Sacra Congregatio in Terracinensi Somnini 24 febr. 1606.

« Archipresbyter et canonici collegiatae, quae non est parochia, possunt benedicere cineres et palmas, populoque distribuere, similiter aquam, ignem, ova, fructus et cetera omnia, secundum ritum sanctae matris Ecclesiae, sed non possunt sabbatho sancto, vel alio tempore aspergere publice domos aqua benedicta, vel aliquem alium actum jurisdictionis parochialis exercere. Similiter non possunt sabbatho sancto pulsare campanas ante parochiale, neque aliquos communicare in Paschate, nisi presbyteros et clericos suae collegiatae. » Sacra Congreg. Episc. in Senogallien. 21 julii 1578.

« Canonici collegiatae non tenentur inservire Episcopo extra eorum ecclesiam, nisi in casu necessitatis, aut contrariae consuetudinis. » Sacra Congreg. Episcop. in Verulana 20 julii 1592, in Adrien. 10 martii 1597 et 20 martii 1657.

« Canonici collegiatae non tenentur intervenire processioni Ss. Sacramenti, quae fit in cathedrali, qualibet tertia dominica mensis, quia illa est privata processio, cui non tenentur intervenire nisi clerici illius ecclesiae, in qua fit. » Sac. Congreg. Episcop. in Verulana 20 julii 1592.

« Collegiata nuper erecta subjecta est Ordinario, nec habet praecedentiam super alias. » Sacra Congreg. Episcop. in Nolana 29 maji 1601.

« Capitulum cathedralis praebere non potest ullam molestiam capitulo collegiatae, quod teneat clericos ad cantandum in choro, et extra, et serviendum missis, et aliis divinis officiis cum cotta et vestibus talaribus, eundum ad processiones, sepeliendum mortuos, et celebranda divina officia in aliis ecclesiis, ubi invitantur. » Sac. Congreg. Episcop. in Borchionen. 21 aprilis 1592.

« Collegiatae canonici possunt, juxta corum consuetudinem, de-

• ferre crucem propriam in processionibus, dummodo dignorem,
• et ultimum locum relinquant clero ecclesiae cathedralis. • Sacra
Rituum Congreg. in Anconitana 24 augusti 1609.

• Collegiata non debet accedere ad ecclesiam parochiale ad
• faciendam benedictionem et distributionem candelarum et pal-
• marum, non obstante consuetudine. • Sacra Rit. Congreg. in Ho-
stiens. Conc. 29 aprilis 1607.

• In ecclesia collegiata possunt divina persolvi citius, quam in
• cathedrali. • Sacra Congreg. Episcop. in Bononiensi 3 decemb.
1602.

• Numerus trium canonorum congruus est ad collegiatam con-
• stituendam. • Rota in Asculana plebaniae 13 januarii 1624, cor-
ram Merlino, et cum multis aliis Barbosa, lib. 2 Juris eccles., cap. 6,
n. 8 et 9.

• Qui si recesserint, vel saltem de praesenti non existat, colle-
giata, adhuc tamen sufficit illam habitu esse, ad hoc ut censeri
debeat collegiata. • Rota in Cremonesi praepositurae 25 februarii
1622, coram Rambaldo, et part. 6 recentior, decis. 221, n. 25 et
26, Barbosa loc. cit. cum aliis.

• Collegiata adhuc dicitur, et gaudet privilegiis deficientibus
omnibus illius canonicis, et tantum uno remanente. • Sac. Congr.
Concil. sub die 6 aprile 1621.

• Ecclesia parochialis erigi potest in collegiatam, et nihilominus
cura remanere penes parochum prout antea erat, non autem in
collegium, vel dignitatem transferri. • Rota in Mediolanensi ju-
rium parochialium coram Matth. 10, part. 19, tom. 1, recentior.
decis. 225, num. 24.

• Collegiata antiquior, quae habet insignitatem a jure, pree-
fertur habenti insignitatem ex privilegio posteriorum. • Sacra
Rituum Congregatio in Civitatis Castellanae praecedentia 13 februa-
rii 1700, et in Novariensi 8 maji ejusdem anni 1700.

CONCORSO.

Alla pag. 713 di questo Supplemento abbiamo riferito il testo del
Concilio Tridentino, che dà risoluzioni intorno al concorso. Ogni cosa

non fu completa, chè colla giusta cognizione della materia giova anche sapere le Risoluzioni emanate dai Sommi Pontefici S. Pio V e Benedetto XIV nella sua Costituzione *Cum illud*, del primo dei quali riferiamo le testuali parole.

• In conferendis beneficiis ecclesiasticis, et praesertim pa-
• rochialibus ecclesia personis dignis et habilibus, quae in loco
• residere, et per se ipsos curam exercere valeant, quantam dili-
• gentiam adhiberi oporteatAlexandri III, in Latheranensi, et Grego-
• rii X, in Lugdunensi generalibus conciliis, Innocentii similiter III,
• et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum
• editae Constitutiones testantur, quod, ut diligentius ac rectius per-
• ficiatur, statuit etiam Synodus Tridentina, ut, occurrente vacatione
• parochialis ecclesiae, etiam generaliter et specialiter, etiam vigore
• indulti in favorem sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, aut
• alias quomodolibet reservatae vel affectae, debeat Episcopus, ha-
• bita notitia vacationis ecclesiae, si opus fuerit, idoneum in ea vi-
• carium cum congrua ejus arbitrio fructuum portionis assignatione
• constituere, qui onera ipsius ecclesiae sustineat, donec ei de re-
• ctore provideatur: et deinde Episcopus, et qui jus-patronatus ha-
• bet, intra decem dies, aut aliud tempus ab Episcopo praescriben-
• dum, aliquos clericos ad regendam ecclesiam idoneos examinato-
• ribus, juxta formam ejusdem syuodi deputatis, nominet, et nonnisi
• eisdem examinatoribus per concursum aliorum examinatorum,
• etiam tamquam magis idoneo ab Episcopo judicato et electo de-
• ecclesia provideatur, alias provisiones, seu institutiones omnes
• praeter formam praedictam factae, subreptitiae censeantur; sed
• quoniam res humanae semper in deterius prolabuntur, nisi sit, qui
• eas retineat, ac debitae executioni demandet, et verendum sit, ne
• propter constitutionum hujusmodi transgressionem maximi abusus
• oriatur; nos, ad quorum notitiam non sine gravi nostra molestia
• pervenit, nonnullis ex venerabilibus fratribus nostris Archiepisco-
• pis et Episcopis occurrente vacatione parochialium ecclesiarum,
• eas nullo, aut minus rite servato examine, praesertim illo, quod per
• concursum fieri debet ex Concilio Tridentino, vel etiam examine
• rite servato, personis minus dignis, carnalitatis, aut aliae huma-

» nae passionis affectum, non rationis judicium sequentes, contulisse,
 » et de eis providisse; volentes quantum cum Deo possumus, hu-
 » jusmodi, atque etiam futuris periculis occurrere, eorumdem pree-
 » decessorum nostrorum Constitutiones praefatas etiam innovando,
 » auctoritate apostolica tenore praesentium omnes et singulas colla-
 » tiones, provisiones, institutiones parochialium ecclesiarum ab eis-
 » dem Episcopis et Archiepiscopis, ac quibusvis aliis collatoribus,
 » tam ordinariis, quam delegatis, etiam S. R. E. Cardinalibus, ac
 » Sedis Apostolicae legatis, vel nunciis, praeter et contra formam
 » ab eodem Concilio Tridentino praesertim in examine per concur-
 » sum faciendo praescriptam, factas, aut in futurum facendas, nul-
 » las, irritas ac nullius roboris vel momenti fore et esse, nullum-
 » que provisis jus aut titulum, etiam coloratum possidendi preebe-
 » re, et parochiales ecclesias hujusmodi, quae vacabant, ex tunc
 » vacare statuimus, decernimus et declaramus, easque omnes eorum,
 » quibus jus conferendi eas, praeterquam Episcopis et Archiepisco-
 » pis, qui curam dicti examinis juxta decretum ejusdem Concilii ha-
 » bere debent, competit, dispositioni reservamus; insuper ne paro-
 » chiales ecclesiae diu in suspenso maneant, in maximum animarum
 » periculum, quarumcumque parochialium ecclesiarum, quarum,
 » dum pro tempore vacant, ad Episcopos et Archiepiscopos, Prima-
 » tes et Patriarchas, et quosvis alios ordinarios collatores in men-
 » sibus ordinariis collatoribus, etiam per nostras regulas assignatis,
 » provisio et collatio spectat et pertinet, de quibus eisdem Episco-
 » pi et Ordinarii praedicti intra sex mensium spatium a die vacatio-
 » nis earumdem perfecto examine juxta formam Concilii Tridentini
 » praefati non providerint, ac illarum etiam, quarum collationes no-
 » bis, et dictae sedi generaliter, vel specialiter ex quavis causa re-
 » servatae, seu affectae existunt, aut alij ex indulto Sedis Apostoli-
 » cae competunt, ad quas occurrente illarum vacatione Episcopi et
 » Archiepiscopi praefati personas pro examine concusa mutuo
 » habito juxta dicti Concilii Tridentini formam approbatas, et magis
 » idoneas non elegerint, aut electas nobis vel successoribus nostris,
 » aut iis, ad quos collatio spectabit pro collatione obtinenda intra
 » quatuor mensium spatium a die illius vacationis non significave-

- rint, nec non parochialium ecclesiarum similiū, quae jurispatro-
- natus ecclesiastici, vel laicorum, vel clericorum et laicorum simul
- fuerint, si praesentatus intra tempus eisdem patronis a jure pree-
- fixum, praevio exēmōe juxta formam dicti Concilii approbatus
- petatur institui, institutioque ipsa per duos menses a die pree-
- tationis dilata fuerit, collationem, provisionem, institutionem, ac
- omniāmodām dispositionem nobis, et ipsi sedi, ac personis indulta
- hujusmodi conferendi, providendi, ac instituendi obtinentibus re-
- spective reservamus, data tamen in parochialibus juris-patronatus
- optione ipsis patronis, ut si institutio ad Ordinarios spectabit, ipsis
- Ordinariis illam facere negligentibus, et ultra dictos duos menses
- differentibus, possint pro hujusmodi institutione obtinenda habere
- recursum ad Metropolitanum, vel vicinorem Ordinarium, aut ad
- Sedem Apostolicam: prohibentibus ejam eisdem Ordinariis, ne
- tempua decem dierū eisdem Ordinariis et patronis, ab eodem
- Concilio Tridentino ad nominandum idoneos clericos coram de-
- putatis examinatoribus preefixum, ultra alias decem dies proro-
- gare audeant vel preesumant: districtius inhibentes, ne quis pree-
- ter Romanum Pontificem aut alias indulta hujusmodi obtinentes, ut
- preefertur, quacumque sit super hoc auctoritate munitus, de hu-
- jusmodi beneficiis sic reservatis, ut preefertur, disponere, vel circa
- illa, etiam per viam permutationis, vel alias innovare quoquo modo
- preesumat. Ut autem non solum dignis, sed magis idoneis repertis,
- juxta ejusdem Concilii decretum parochiales ecclesiae conferantur,
- volumus et eadem auctoritate declaramus, quod si Episcopus mi-
- nus habilem, posthabitis magis idoneis, elegerit, possint ii, qui
- rejecti fuerint, a mala electione hujusmodi ad Metropolitanum,
- vel si ipse eligens Metropolitanus, aut exemptus fuerit, ad vicinio-
- rem Ordinarium uti nostrum, et sedis hujusmodi delegatum, aut
- alias ad ipsam Sedem Apostolicam appellare, ac preelectum ad
- novum examen coram ipso appellationis judice et ejus examinato-
- ribus provocare et constito de priori eligentis irrationali judicio,
- eoq̄e revocato, parochialis magis idoneo per eundem judicem
- appellationis auctoritate nostra (quatenus collatio ad Episcopum,
- a quo appellatum fuit, spectaret) conferatur, alias eidem magis

1034 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

• idoneo per judicem appellationis approbatio conferenda remittatur ad eum ad quem collatio, provisio, vel institutio spectabit.
• Haec tamen appellatio interposita interim non impedit, aut suspendat quo minus electio per ordinarium primo loco facta interim debitae demandetur executioni, et provisus ab eadem ecclesia caussa appellationis hujusmodi pendente non amoveatur. Et si quis a sententia per judicem appellationis data duxerit appellandum, is tunc ad Sedem Apostolicam appellabit, si secus in praemissis omnibus, et singulis actum et attentatum fuerit, irriuum decernimus et inane. Volumus autem quod praesentium transumptis manu alicujus notarii, ecc., ecc.

• Datum Romae anno ab Incarnatione Domini 1566; 15 kalend. aprilis. •

Dalla seguente Encielica abbiamo le Risoluzioni prese dalla santa Sede intorno a quelle cose che i Vescovi devono osservare nel corso ed esame dei concorrenti a chiese parrocchiali.

• Reverendissime Domine uti frater; quo parochiales ecclesiae dignioribus personis gubernandae traderentur, statuit, ut notum est, sacrosancta Tridentina Synodus, sess. 24, cap. 18, ut, vacante ecclesia parochiali, indicaretur ut fieret concursus, ac postquam concurrentes ab Episcopo, vel ejus vicario generali, atque ab examinatoreibus synodalibus saltem tribus examinati et approbati essent, Episcopus eum eligeret, quem aetate, moribus, doctrina, prudentia, aliisque rebus ad vacantem ecclesiam gubernandam necessariis et opportunis, dignorem ceteris, magisque idoneum judecarent; adjecitque ad hanc Concilii sanctionem validius confirmandam, re et nomine sanctissimus Pontifex Pius V, quod si unquam Episcopus minus habilem, postpositis magis idoneis, elegisset, possunt ii qui rejecti essent a mala ejusmodi electione ad Metropolitanum, vel si ipso eligens Metropolitanus aut exemptus foret, ad vicinorem Ordinarium, ut Sedis Apostolicae delegatum, vel alias ad ipsam Sedem Apostolicam appellate, ac preelectum ad novum examen coram ipso appellationis judice, et ejus examinatoreibus provocare, ea tamen cautione, ut appellatio non suspensivo, sed in devolutivo esse deberet; quemadmodum in

- ejus constitutione, quae trigesimateria est, latius cavitur ; con-
- sulendo , quod constito de prioris eligentis irrationabili judicio,
- eoque revocato, parochialis ecclesia magis idoneo conferatur.

• Cum autem neque concilii decreto, neque Pontificis Bullae
 • examinis in concursu peragendi forma, seu methodus ulla certa,
 • ac peculiaris servanda proponatur; difficile dictu est, quanta exa-
 • minum aliorum alibi diversitas extiterit; atque hinc occasio que-
 • relarum ; nam alicubi cum non eadem omnibus quaestiones, non
 • iidem casus propositi fuissent ; erant identidem, qui vel in judi-
 • cio, vel extra conquererentur ; sibi quidem postpositis difficiliores,
 • praelecto autem faciliores ad solvendum quaestiones obtigisse :
 • alibi vero eadem quidem omnibus quaestiones propositae fuc-
 • runt, sed neque haec neque datae a concurrentibus responsiones
 • scripto seu litteris consignabantur. Cumque postmodum nec raro
 • continget, ut e postpositis quispiam jure Bullae supradictae no-
 • vum ad examen coram judice appellationis, ejusque examinatori-
 • bus electum provocaret, sacra Congregatio usque ab anno 1603,
 • considerans gravamen non alia ratione, quam novo examine pro-
 • bari posse; provocationem ad novum examen censuit admitten-
 • dam gravamine nec dum probato et requisitis tantummodo pro-
 • bationibus in subsequenti judicio, in quo probato per novum exa-
 • men appellationis gravamine quoad doctrinam, probanda superest
 • ejusdem prae jam electo in reliquis ad regendam ecclesiam requi-
 • sitis praestantia, ut de majori alterutrius ad parochialis ecclesiae
 • gubernium idoneitate sententia ferri possit, cum non continuo, si
 • quis est doctior, is etiam aptior, seu magis idoneus ad id regimen
 • habeatur, vel etiam habendus sit. Quam sacrae Congregationis
 • sententiam scriptores, et tribunalia laudarunt. Aliis demum in
 • dioecesibus laudabilis invaluit consuetudo, ut eadem omnibus
 • quaestiones, iudicemque casus proponantur ; ac (ne qua detur ansa
 • cancellario quidquam suo marte addendi, minuendi, mutandi) ut
 • ipsimet concurrentes quae interrogati fuerint, quaeque responde-
 • rent, sua manu prescribant; atque Ordinarii, qui morem hunc lon-
 • ge optimum in examinando tenuere, sacrac deinde Congregationi
 • etiam atque etiam considerandum reliquerunt, his, qui sic examini-

• nati essent, atque postpositi, in posterum, ut solent, appellantibus.
 • indulgenda nec ne statim electi novum ad examen provocatio.
 • nulla gravaminiis praerequisita probatione videretur; cum isti ex
 • actis primi examinis gravamen doctrinae facile alioquin probare
 • possent; quod alii aliter nimis exanimati probare, nisi secundo
 • seu novo examine non poterant. Nec defuere tñi prohibitatis ac
 • peritiae in administrandis diu ecclesiis laude praestantes, qui mo-
 • nerent, fraenum aliquod hujusmodi appellantium licentiae tandem
 • injiciendum, eorumque jam nimis crebras novum ad examen pro-
 • vocationes esse reprimendas, quippe quae vix unquam sine ma-
 • gno ecclesiarum damno contingunt. Nam cum novum examen
 • coram judice appellationis longe procul a parochia peragendum
 • sit, electus ab Episcopo, qui provocatur, parochiam, quam possi-
 • det, cogitur interea temporis deserere, eamque oeconomio, vel vi-
 • cario cuiquam veluti sponsam ignotis custodibus relinquere, spon-
 • so non parumper, sed diu sane absfuturo, dum neque implicita, ut
 • sit lite, terna etiam, vel quaterna, alia ex aliis examina super
 • praestantia primum doctrinae, tum deinde aliorum, quae ad inte-
 • grandam idoneitatem opportuna sunt, contentiose multiplicentur,
 • et commode, ne dicam otiose, transfigantur antequam deliberari
 • possit utri concurrentium parochia sit adjudicanda.

• Ad tollendam ejusmodi non minus querelarum, quam incom-
 • modorum occasionem, sacra Congregatio Concilii Tridentini in-
 • terpres, postquam rem omnem a capite repetitam in gemina ses-
 • sione prima octobris et 16. novembbris 1720, summo studio reco-
 • gnovit, tandem, Sanctissimo ciuiam anno, statuit (quod per
 • praesentes litteras encyclicas exequitur) omnes et singulos Epi-
 • scopos, aliasque praelatos, paenes quos sit jus et auctoritas fa-
 • ciendi concursum, hortari, ut examen ejusmodi instituere non
 • graventur, quale jam, et multae dioeceses et urbs ipsa observat,
 • atque apostolica etiam Dataria postulat, sive cum, sede vacante,
 • vacat ecclesia aliqua parochialis, cuius collatio ad Sedem Aposto-
 • licam pertineat, sive cum vacat parochialis aliqua, ut dicitur juxta
 • decretum, sive demum cum vacante in collegiatis, aut cathedrali-
 • bus ecclesiis dignitate aliqua majori, annexam habente curam ani-

- marum, faciendus est concursus, atque ad apostolicam Datariam
- transmittendus, ut notum est, atque in litteris, quae de ordine
- Sanctissimi tunc e Dataria prodeunt, clare praescribitur.

- Vacante itaque ecclesia parochiali, quae conferenda sit per
- concursum, atque hoc solitis formulis indicto, haec, quae sequuntur ex sacrae Congregationis sententia, consilio, suassione servanda proponuntur.

- Primum nempe, ut assignentur eaedem omnibus concurrentibus quaestiones, iidem casus, idemque textus Evangelii, super quo sermonis aliquid praescribant ad probandam dicendi proportionem facultatem.

- Alterum ut casus et quaestiones resolvendae dictentur omnibus eodem tempore, atque omnibus pariter eodem tempore textus Evangelii tradatur.

- Tertium ut certum idemque omnibus spatium temporis, constituantur, intra quod casus resolvant, quaestionibus respondeant, conciunculam componant.

- Quartum, ut eodem concurrentes omnes in conclavi claudantur, unde, quandiu scribent (dabitur enim omnibus scribendi copia) nemo eorum egredi, neque aliis quispiam eo ingredi possit, nisi postquam scripta confecerint et exhibuerint.

- Quintum, ut omnes sua quiske manu tum responsa, tum sermonem scribant, subscriptantque.

- Sextum ut responsa quidem latine, sermo autem ea qua ad populum haberi solet, lingua scribatur.

- Postremum, ut unumquodque responsum, et unusquisque sermo, cum ab unoquoque concurrentium exhibebitur, non solum ab eo, qui scripsit, atque a cancellario concursus, verum etiam ab examinatorebus et ab Ordinario, vel ejus vicario, qui concursui interfuerint, subscriptabatur.

- Peracto secundum hanc formulam concursu, collataque ei, qui magis idoneus ac dignior judicatus fuerit, ecclesia parochiali, non admittatur appellatio, aut a mala relatione examinatorum, ab irrationabili judicio Episcopi, nisi intra decem dies a die collationis interponatur.

» Si quis autem hoc intra spatum appellaverit, actaque concur-
 » sus petat ad judicem appellationis transferenda; mittantur vel acta
 » ipsa originalia concursus clausa et obsignata, vel certe unum ali-
 » quod authenticum eorum exemplum a cancellario concursus, atque
 » altero notario collatum et auscultatum coram vicario, vel alio in
 » ecclesiastica dignitate constituto, quem eligat Ordinarius, ad quem
 » etiam notarii, cancellario adjungendi electio pertinebit, nec non
 » ab examinatoribus synodalibus, qui concursui interfuerunt, sub-
 » scriptum.

» Ex quibus actis, vel authentico eorum exemplo, nisi grava-
 » men quoad doctrinam probet is, qui sic, ut praemittitur, exami-
 » natus, aut a mala relatione examinatorum, aut ab irrationabili ju-
 » dicio Episcopi appellaverit, novum ad examen provocandi faculta-
 » tem a sacra Congregatione frustra postulabit.

» Quemadmodum, et in iudicio appellationis persequi jus suum
 » frustra tentabit is, qui forte se gravatum deleat quoad reliqua,
 » nisi interposita mature, ut dictum est, appellatione ab irrationa-
 » bili iudicio Episcopi, gravamen quoad illa ostenderit, vel ex actu
 » primi concursus, vel saltem ex attestationibus et documentis extra
 » judicialibus etiam, sed non levibus.

» Atque ita quidem sensit sacra Congregatio et Sanctissimus as-
 » sensit. At si quis tamen Ordinariorum aliter ac supra descriptum
 » est concurrentium examina instituere perrexerit, perget et sacra
 » ipsa Congregatio more pristino appellantibus, qui se gravatos di-
 » xerint, provocationem ad novum examen, nulla gravaminis pree-
 » via probatione, indulgere. Interim tamen ne harum litterarum
 » memoria dilabatur, vult eadem sacra Congregatio eas in unius-
 » cuiusque Ordinarii cancellaria perpetuo conservari. Cujus interea
 » consilium, tum voluntatem dum ego omnibus significo, amplitu-
 » dini tuae fausta omnia e coelo precor. »

Romae hac die 10 januarii 1721.

Uti frater P. M. Card. Corradinus praefectus.

P. Lambertinus secretarius.

CONFESSORE.

Gioverà molto a piena cognizione di questa materia esaminare, per le varie Risoluzioni in proposito, le Costituzioni di Benedetto XIV, cioè: num. 120 *Apostolici muneric*, tom. 1; Costituz. 8, tom. 2 *Ubi primum*; Costit. 20 *Ad eradicandum*; Costituz. 16 *Pastoralis curae*. A ciò aggiungeremo un decreto della santa Inquisizione generale intorno alla inabilità dei sacerdoti sollecitanti a turpi cose, o che abusano del sacrificio della messa per sortilegi.

Feria V, die V augusti 1745.

- In generali Congregatione sanctae Romanae et universalis
- Inquisitionis habita in Palatio apostolico Quirinali coram sanctissimo domino nostro domino Benedicto divina providentia papa XIV,
- et eminent. ac reverendiss. S. R. E. Cardinalibus adversum haereticam pravitatem inquisitoribus generalibus a sancta Sede apostolica specialiter deputatis.
- Sanctissimus dominus noster feliciter animadvertisit quam grave sit delictum illorum perditorum hominum, qui sacrosancte missae sacrificio, ac salutaris Poenitentiae sacramento, ad animarum reparationem a Christo Domino institutis, in illorum perniciem et damnationem abutuntur, decrevit quod in posterum sacerdotes tam saeculares, quam regulares cujuscumque ordinis, instituti, congregationis et societatis etiam de necessitate exprimendae, vel in actu sacramentalis Confessionis, sive illius occasione, aut praetextu ad turpia sollicitantes, vel sacrificio missae abutentes ad sortilegia, praeter poenas a jure et apostolicis Constitutionibus, ac signanter san. mem. Sixti V et Gregorii XV, contra eosdem inficias, perpetuam etiam inhabilitationem incurvant ad praefati sacrificii celebrationem. Quodque ejusmodi decreta significetur singulis cujuscumque ordinis superioribus ac praepositis, ad hoc ut de illo sicuti, et de praedictis, aliisque Summorum Pontificum Constitutionibus, juxta praescriptum in generali decreto supremae Inquisitionis die 15 decemb. 1633, semel sal-